Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

2022 Michala Boříková

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Nacistická cenzura a jiné zásahy do českého

divadelnictví v Protektorátu

Michala Boříková

Plzeň 2022

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra historických věd

Studijní program Historické vědy

Studijní obor Obecné dějiny

Bakalářská práce

Nacistická cenzura a jiné zásahy do českého

divadelnictví v Protektorátu

Michala Boříková

Vedoucí práce:

Mgr. Eva Fischerová, Ph.D.

Katedra historických věd

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2022

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval(a) samostatně a použil(a) jen uvedených pramenů a

literatury.

Plzeň, duben 2022 ………………………

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Evě Fischerové, Ph.D. za cenné rady, obětavý

přístup a odborné vedení mé práce.

Obsah
1 Úvod ............................................................................................................................... 1

2 Nacistické zásahy do českého divadelnictví a cenzura .................................................. 4

2.1 Úřady pověřené správou divadel ............................................................................ 9

2.3 Perzekuce českých umělců ................................................................................... 11

2.4 Perzekuce divadelníků židovského původu .......................................................... 15

2.4.1 Divadlo v Terezíně ......................................................................................... 18

3 Situace českých divadel v Čechách, na Moravě a ve Slezsku ..................................... 21

3.1 Čechy .................................................................................................................... 21

3.1.1 Praha .............................................................................................................. 23

3.1.2 Česká oblastní divadla ................................................................................... 33

3.2 Morava a Slezsko .................................................................................................. 35

4 Fenomény protektorátního divadelnictví ..................................................................... 38

4.1 Opereta .............................................................................................................. 38

4.2 Loutkářství ........................................................................................................ 40

5 Závěr ............................................................................................................................ 44

6 Seznam použité literatury ............................................................................................ 48

6.1 Literatura ........................................................................................................... 48

6.2 Studie ve sborníku ............................................................................................ 49

6.3 Internetové zdroje ............................................................................................. 50

7 Resumé ......................................................................................................................... 52

1

1 Úvod

Po vzniku Protektorátu Čechy a Morava 16. března 1939 se česká divadla začala těšit

hojné návštěvnosti. Diváci spatřovali v návštěvě divadla nejen únik od starostí běžného

protektorátního života, ale často i podporu české národní kultury a v podstatě tichý odboj

proti okupační moci. Mnozí čeští divadelníci brali své působení v divadlech podobně,

jako činnost, která podporuje zachování české kultury a národního cítění.

Cílem této bakalářská práce je analyzovat, jak události, jež se odehrály v době

Protektorátu, tedy mezi lety 1939–1945, ovlivnily českého divadelnictví jako celek, ale i

jednotlivá česká divadla v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Vysvětlí, co vše mohly

cenzurní úřady brát jako provokaci a která představení byla zakazována. Zmíněno je i to,

jak je možné, že některá divadla uváděla zakázané tituly a případně jaký je za to stihl trest.

Tato práce je rozdělena do tří kapitol a několika podkapitol. První kapitola se

zabývá zásahy nacistických okupačních orgánů do chodu českých divadel během celého

období Protektorátu. Prostor je zde věnován cenzuře repertoáru i oblíbeným titulům této

doby. První podkapitola zároveň rozebírá, které okupační orgány měly na starost dohled

nad divadelní produkcí a nad provozem obecně. Především je zde pozornost věnována

tehdejšímu ministerstvu školství, ministerstvu lidové osvěty a IV. oddělení na Úřadu

říšského protektora. V dalších podkapitolách je také zmiňováno zatýkání umělců či

vylučování Židů z veřejného života. V rámci této kapitoly je také analyzován osud

českého divadla v terezínském ghettu.

Druhá kapitola se zabývá osudy jednotlivých českých divadel v letech 1939–1945,

jelikož se každého z divadel tato doba dotkla jinak. Některá divadla se potýkala se ztrátou

stálých scén, kulturních i technických pracovníků nebo s úplnými zákazy činnosti.

Prostor je zde věnován např. Národnímu divadlu v Praze, Městským divadlům pražským,

Jihočeskému národnímu divadlu, Městskému divadlu v Plzni, ale i Stálému divadlu v

Kladně, Východočeskému národnímu divadlu v Pardubicích, Zemskému divadlu v Brně

či Národnímu divadlu moravskoslezskému v Ostravě. V rámci podkapitoly věnující se

pražským divadlům, jsou zmíněna i mnohá soukromá divadla. Např. divadlo D 39 – D 41

Emila Františka Buriana, Divadlo Vlasty Buriana, Divadlo Anny Sedláčkové, Divadélko

pro 99 Jindřicha Honzla, Uranie a další. Třetí kapitola se věnuje dvěma významným

fenoménům protektorátního divadla, operetou a loutkovým divadlem. Každému z těchto
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fenoménů je věnována jedna podkapitola, kde je vysvětleno, proč se zrovna tyto divadelní

žánry těšily takové oblibě. Je zde také uvedeno, jakým zásahům okupační moci byly

vystavovány.

Přestože se jedná o téma z české historie, věnuje se mu i zahraniční odborná

literatura. Příkladem velmi obsáhlé práce na téma kultury na území Protektorátu je

rozsáhlá publikace německého historika Volkera Mohna s názvem NS-Kulturpolitik im

Protektorat Böhmen und Mӓhren, která se dopodrobna zabývá nejen nacistickou kulturní

politikou, ale i jejími zásahy do jednotlivých sekcí české kultury. Tato kniha je stěžejním

zdrojem především první kapitoly. Okrajově se oblastí kultury či divadla v Protektorátu

zabývá i kniha Detlefa Brandese Češi pod německým protektorátem nebo monografie

Barbary Day Trial by Theatre. Barbara Day se v rámci Trial by Theatre věnuje letům

1939–1945 samostatnou kapitolu, v níž přibližuje především osobu Emila Františka

Buriana, Divadélko pro 99 a umělecké působení českých divadelníků uvězněných

v Terezíně a koncentračních táborech.

K poznání repertoárů tehdejších divadel se důležitým pramenem staly, kromě knih

věnujících se historii jednotlivých divadel, především online archivy Národního divadla

v Praze a Národního divadla moravskoslezského v Ostravě. Pro podkapitolu o českých

divadelnících židovského původu představují stěžejní zdroje publikace Wolfa Grunera

The Holocaust in Bohemia and Moravia a The Greater German Reich and the Jews, na

které spolupracoval s Jörgem Osterlohem. Jejich přínos pro tuto práci spočívá především

ve zmapování toho, kdo byl v určitých fázích Protektorátu brán jako Žid. Poznání definice

Žida je důležité k pochopení, koho se vlastně restrikce omezující osobní i kulturní život

týkaly. Z českých publikací byla pro tuto podkapitolu nepostradatelnou kniha Františka

Černého Theater – Divadlo, ve které uspořádal a doplnil vzpomínky samotných

divadelníků, včetně Huga Haase, Jany Šedové, Olgy Scheinpflugové, Františka Langera,

Ladislava Peška a mnohých dalších. Za zmínku stojí i velmi podrobné dílo Jiřího

Padevěta Kronika Protektorátu.

Stěžejním dílem pro druhou kapitolu, především pro podkapitolu o pražských

divadlech, se stala monografie Bořivoje Srby Prozření Genesiovo, ve které se autor

zabývá českými činoherními divadly v Praze za druhé světové války. Pozornost si

zaslouží i kniha Čtení o Národním divadle, jež byla vydaná kolektivem autorů v čele

s Hanou Konečnou roku 1983. Vlastní text proložili autoři dobovými články z novin,
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fotografiemi z inscenací, návrhy scén i kostýmů či vzpomínkami přímých účastníků

událostí. Vzhledem k roku vydání knihy se zde ovšem občas objevují nepřesnosti

korespondující s pohledem tehdejší vládnoucí strany na popisované období. Podobně

ovlivňuje pohled tehdejší historiografie i sekundární zdroj této kapitoly publikaci

Bořivoje Srby O nové divadlo vydanou v roce 1988.

Vzhledem k absenci odborné publikace, která by souhrnně mapovala historii

oblastních divadel v protektorátní době, staly se zdrojem důležitých informací především

knihy, jež se zabývají historií jednotlivých divadel, vydané např. u příležitosti výročí

jejich založení. Jedná se např. o publikaci Miriam Hasíkové Moravské divadlo Olomouc

1920–2020, Mojmíra Weimanna Plzeň a divadlo, Jiřího Žáka Vinohradský příběh či


[…]


z plechovek, slámy či prostěradel.339

Další otázkou je, jak zásahy úřadů dopadaly na chod jednotlivých divadel.

Největším problémem pro valnou většinu oficiálních českých divadel byla ztráta trvalé

scény, většinou přidělené místnímu německého souboru. Podle divadelního historika

Bořivoje Srby se tento problém týkal dokonce šesti z devíti oficiálních českých scén,

které na území Protektorátu existovaly.340 Pokud se nejednalo o divadlo, které mělo více
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scén (Národní divadlo v Praze, Zemské divadlo v Brně), adaptovali čeští divadelníci na

divadelní prostory např. sály restaurací či kulturních domů (např. Jihočeské národní

divadlo či Národní divadlo moravskoslezské). Nejhůře dopadly zásahy protektorátních

úřadů na Zemské divadlo Brno, které bylo po zatčení hlavních představitelů v roce 1942

uzavřeno.341

S problémy se potýkaly i soukromé scény. O rok dříve než divadlo brněnské, tedy

roku 1941, zlikvidovaly protektorátní úřady avantgardní divadlo E. F. Buriana D 41.342

Na půl roku bylo uzavřeno i Divadlo Anny Sedláčková (DAS), jehož majitelka i přes

zákaz uváděla hry Karla Čapka Věc Makropulos a Loupežník a navíc se nezúčastnila

manifestace v Národním divadle, při které museli umělci slíbit věrnost Říši.343

Lze říci, že největší oblibě se v době Protektorátu těšily dva divadelní žánry,

opereta a loutkářství. Opereta byla hrána velkou většinou oficiálních i soukromých

divadel. Pro diváky představovala ideální únik od starostí protektorátního divadla.

Majitelé a ředitelé divadel nemuseli při uvádění operetních představení řešit případný

zákaz představení cenzurou.344 Díky oblibě diváků navíc znamenala tato představení

skoro jistý přísun peněz do divadelní kasy. Překážkou v uvádění operet mohlo být, že

velká skupina z operetních herců a skladatelů byla židovského původu. Po přitvrzení

protižidovských opatření se tedy musela divadla obejít bez nich.345

Popularita loutkových divadel měla více příčin. Jedním z nich bylo, že tento typ

divadel cenzurní úřady tolik nekontrolovaly a loutkáři si tedy mohli během představení

dovolit více než divadelníci v klasických divadlech. Příkladem může být inscenace

Krysaře v Umělecké výchově.346 K profesionálním představitelům loutkářství se řadili i

tzv. ambulantní loutkáři, kteří také k oblíbenosti loutkářství přispívali. Diváci je brali jako

pokračovatele tradic Národního obrození, jelikož často pocházeli z loutkářských rodů

působících již od 19. století.347 Je ovšem nutné zmínit, že i loutkářům okupační správa

působení znepříjemňovala zatýkáním. Příkladem může být uvěznění jednoho
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z nejslavnějších představitelů českého loutkového divadla, autora loutek Spejbla a

Hurvínka, Josefa Skupy.348

Pro české divadelnictví, na rozdíl od jiných odvětví, paradoxně s koncem druhé

světové války svoboda nenastala. Bezprostředně po osvobození nastala tzv. „divadelní

revoluce“. Komunistická strana prosadila v červnu 1945 zrušení soukromých divadel a

všechna divadla se tak dostala pod státní kontrolu.349
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7 Resumé

The aim of this bachlerol´s thesis analyse how the occupation of the Czech lands and

establishment of the Protectorate of Bohemia and Moravia affected Czech theatres, This

thesis explains what was perceived by censoring offices as the provocation or what plays

were by these offices forbidden.

After the establishment of the Protectorate growen attendance to Czech theatres.

Visitors with visiting the theatres cosinder their presence as the support of the Czech

national culture and their quiet resistence agains German invaders. A lot of Czech actors,

actress directors and another workers of theatres perceived their works like as visitors.

Theatre performances were also the great places for get away from trouble of

protectorate's life.

Although occupation offices progressively restricted the Czech theatres, they did

not approach to the total elimination of the Czech culture. Most probably the main reason

for this was effort the Czech people in repose because they did not want to endanger the

armament industry in the Protectorate which was very important.

The censorship has worked during the second Republic between October 1938 to

March 1939. The offices forbidden antifascist and democratic authors gradually. After

March 1939 was censorship extended to Jewish playwrights. The offices did not permit

the plays which seem antigerman, for example an opera „Braniboři v Čechách“ by

Bedřich Smetana or the performances which celebrated the popular Czech personalities

such as Jan Hus or Jan Žižka.

Hard interventions affected not only the theatres but also theatre artists who were

very often arrested. There were apprehended some theatre directors for example E. F.

Burian, Václav Jiřikovský, Monika Jeřábková and Ota Zítek, the heads of dramatic

ensembles – Josef Skřivan, Oldřich Stibor or Bohumil Stejskal, actors and actresses Karel

Hašler, Anna Letenská and also authors connected with theatre – Vladislav Vančura, Karel

Poláček, Vítězslav Nezval or Josef Čapek and many others. Few of them were released

but the most arrested persons stayed in the prisons or the concentration camps until 1945

or died. The Czech thetres affected also the Jews´ persecution.

The Czech treatre companies lost their buildings during the war. Many of theme

were handed to German ensembles, for example the National Theatre lost Estates Theatre.
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The theatre buildings were also took away in Brno, České Budějovice and in other towns.

Through the many problems the Czech theatres formed the regular theatre system. Only

two Czech theatres were liquidated by the protectoral offices – theatre D 41 in Prague and

„Zemské“ Theatre in Brno.

The favourite genres were mainly the operettas and puppet theatre. The

performaces of the operetta were played in the most of the theatres. There are not

problems with the operettas because they took place in the fictitious or exotic places. On

the contrary the puppet theatres were not so supervised. This is the reason why they more

provoked. But we can find there some repressive interventions.