## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Michala Boříková

NÁZEV PRÁCE: Nacistická cenzura a jiné zásahy do českého divadelnictví v Protektorátu

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / Oponenta práce

### 1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1-2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1-2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) -

### 2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1-2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1-2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1-2

### 3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŇ 600 ZNAKŮ):

Autorka předložené práce si vybrala téma z dějin Protektorátu Čechy a Morava. Podařilo se jí předložit solidní bakalářskou práci založenou na dostatečném počtu zdrojů, a to jak českých, tak zahraničních. Z tohoto hlediska tedy nelze autorce nic zásadního vytknout. Strukturu práce považuji za logickou, v úvodu práce však postrádám jasné vymezení výzkumného úkolu a položení si otázek, na něž by se autorka pokusila v práci odpovědět. I když je práce místy dost popisná, je na druhé straně potřeba ocenit fakt, že autorka prokázala, že se naučila řemeslu historika, a že dokázala zpracovat hajitelný text na zadané téma. Pokud jde o výtky nebo připomínky, za nešťastné považuji používat pojem Protektorát s velkým P, pokud není specifikováno, že se jedná o Protektorát Čechy a Morava. Slovo Protektorát samo o sobě není názvem ničeho, proto, pokud stojí samo, mělo by se psát s malým písmenem. Autorka sice v poznámce 2 naznačuje, že bude používat dále jen označení Protektorát, čtenář samozřejmě ví, o co se jedná, ale korektní by bylo psát malé písmeno, nebo použít celý název Protektorát Čechy a Morava.

Na závěr však mohu konstatovat, že Michala Boříková předložila standardní bakalářskou práci, která splňuje nároky na tento typ prací kladené, a proto ji mohu s klidným svědomím doporučit k obhajobě. V případě bezchybné obhajoby se nebráním ani nejlepšímu možnému hodnocení.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / ~~NEDOPORUČUJI~~**

**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): výborně / velmi dobře**

**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŇ 2):**

- 1) Přibližte komisi osud zatčení herečky Anny Letenské, resp. po dokončení jakého filmu byla zatčena?
- 2) Na straně 25 píšete o Václavu Vydrovi. Máte na mysli Václava Vydru staršího, nebo Václava Vydru mladšího?
- 3) Uveďte nějaké příklady herců, kteří dopadli po válce špatně

**DATUM: 18. května 2022**

**PODPIS:**